2. Arioli, et magi. Vida dicta cap. sup., n. 20. — *Malæfici.* Il sunt qui ex cadaveribus et extis animalium, et manu invocando, et mortuorum animas, divinant. — *Somnium sui.* Somnium suum; plurale pro singulari.

3. *Mente confusa.* *Contritus.* ut vertunt Vatablus et Pagninus; fatigatus et sollicitus, ut somnii fugientem memoriam revocem.

## CHAPITRE II.

4. Responderuntque Chaldaei regi Syriae: Rex, in semipartum vive: et sonnum servis tuis, et interpretationem eius indicabimus.

5. Et respondens rex, ait Chaldeis: Sermo recessit a me; nisi indicaveritis mihi somnum, et conjecturam eum, peribitis vos, et domus vestre publicabitur.

6. Si autem somnum et conjecturam eum narraveritis, premia, et dona, et honorem multum accipietis a me; somnum igitur, et interpretationem ejus indicate mihi.

7. Responderunt secundo, atque dixerunt: Rex somnium dicit servis suis, et interpretationem illius indicabimus.

8. Respondit rex, et ait: Certe novi quod tempus redimitis, scientes quod recesserit a me sermo.

9. Si ergo somnium non indicaveritis mihi, una est de vobis sententia, quod interpretationem quoque fallentia et deceptione plenam composituris, ut longum mili donec tempore pertranseat. Somnum itaque dicit mili, ut sciam quoniam interpretatio non possit ejus venire legumini.

10. Respondentes ergo Chaldei coram rege, dixerunt: Non est homo sumus per terram, qui sermonem tuum, rex posset implere; sed neque regum quicquam magnus et potens verbum hujusmodi scienti ad omnem ariolo, et mago, et Chaldeo.

11. Sermo enim quoniam tu queris, rex, gratias tamen repperitur quisquam qui indicet illum in conspectu regis; exceptis quibus non est cum hominibus conversatio.

12. Quo auditio, rex in furore, et in ira magno precepit ut perirent omnes sapientes Babylonis.

5. Et dominus seruos publicabat. *Le teste chaldaique porto.*: Vos sanos compis omnes, et vos maxima seruositudo redditis in una de tue. *Le premier supplice* stat in usus chez les Chaldéens, et la seconde expression suppose une connaissance parfaite de la manière dont bâtais les maisons à Babylonie. Ces maisons, en effet, quon bâtais avec une terre cuite au four ou dessous par le soleil, etas une fois démolies et dissoutes par la pluie, ne formant pas de ruines. Les critiques ont tiré de ces détails autant de preuves en faveur de l'authenticité de ce récit.

12. *Omnis sapientia Babylonie.* Ce texte, dit l'abbé Glaire, suppose que quand on consultait les sages de Babylonie, ce n'était pas un seul en particulier que l'on appelait, mais bien la

4. *Syriace.* Id est, chaldaica, etiam ipsorum mandata lingua est, quae olim dicitur est syriaca, ad modum Venerie. Etiam tam lingua diversa ab aliis quatuor nunc syriaca dicuntur, non tam verbis, et vocibus quoniam dialecto, ut grecus utique differt a dorico. Dicit autem Daniel eos locutus syriaca, ne quis miraretur si occursum verba recitaret syriacum, ut ab eis prolata sunt, quod facit ab hoc vero et deinceps, usque ad initium capituli octavi.

5. *Sermo recessit a me.* Res quam somnivi, id est, oblitus sum quoniam sapientiam — *Patitur enim sapientia* (qui vox est patribus), *frustra negatur* (qui vox est filiorum). *Dominus seruos publicabat.* Chaldei latentes ponentes, ut varcit Paganus. Olim domos quas in dominiorum ponam everbiant, in latrinas convertebant. Vide IV. Reg. 10, 27; et I. Esdr. 5, 11, 12.

6. *Conjecturam.* Interpretationem.

7. *Temptatio reddita.* Traxit ea producens, et aliquia ratione vobis consulatis. — *Sermo.* Rerum quae erant in eis, et quae erant in supra n. 5.

9. *Una est de vobis sententia.* Conformatibus illam eandem opinionem quam de vobis concepi, quod fallacem commenti sit interpretationem. Vel stat eadem firma et fixa de vobis perdidisti sententia quam ante pronunciasti.

\* 11. *Exceptis deis.* Quasi dicant: illorum diemnum, sive doctrum aerorum, qui cum hominibus commercium habent, notitia et usque non pertingit. Hoc res deis majoribus est reservata.

13. Cet arrêt ayant été prononcé, on allait faire mourir les sages; et on cherchait Daniel et ses compagnons pour les faire périr.

14. Alors Daniel voulant savoir quelle était cette loi et cette ordonnance, s'en informa d'Arioch, général des sages de Babylone, qui se préparait à faire mourir les sages de Babylone.

15. Car c'était lui qui avait reçu cet ordre du roi: Daniel lui demanda donc quel était le sujet qui avait pu porter le roi à prononcer une sentence si cruelle. Arioch ayant dit toute l'affaire à Daniel,

16. Daniel se présente devant le roi, et le supplie de lui accorder quelque temps pour lui donner l'éclaircissement qu'il désirait.

17. Et Daniel entra dans sa maison, déclara à ses amis : « Voici à ses compagnons, Amasis, Magi, et Azarias,

18. Afin qu'ils implorassent la miséricorde du Dieu du ciel pour la révélation de ce secret, et que Daniel et ses compagnons ne périssent pas avec les autres sages de Babylone.

19. Alors ce mystère fut découvert à Daniel dans une vision pendant la nuit : il bénit le Dieu du ciel.

20. Et il dit : Que le nom du Seigneur soit bénî dans tous les siècles, comme il l'a été dès le commencement; parce que la sagesse et la force sont à lui.

21. C'est lui qui change les temps et les siècles, qui transfore et qui éblouit les royaumes, qui donne la sagesse aux sages, et la science à ceux qui ont l'intelligence et la lumière.

22. C'est lui qui révèle les choses les plus profondes et les plus cachées, qui connaît ce qui est caché dans les ténèbres; et c'est en lui que se trouve la lumière.

23. C'est à vous, ô Dieu de nos pères, que je rends grâces; c'est vous que je loue, parce que

corporation tout entière que l'on connaît; et qui était représentée par un certain nombre de ses membres, OR, c'est encore ce que témoignent Diodes et Ptolémée. Le premier dit que les observateurs de Babylone faisaient en commun, et étaient tous porteurs d'écritures dans une armoire, et que lorsque l'un d'eux mentionnait à un sage en particulier, mais toujours au corps des Chaldéens, Salom le livre de Daniel, les sages de Babylone n'avaient pas tous indistinctement les mêmes fonctions: car les uns étaient conjurateurs, les autres enchantateurs; d'autres déterminaient la destinée des hommes; quelques-uns expliquaient les écritures historiques; plusieurs enfin interprétaient les songes. Or, nous savons toutes ces distinctions des Diodes de Sicile. Un fausseur qui n'aurait écrit que trois sibèles après les événements, aurait-il pu s'exprimer aussi fidèlement sur des particularités de cette nature (Introd., loc. cit.)?

13. *Sapiens interfecebanus.* Une collègue alpinum papa insinuat esse falsum. — *Quarebanturque Daniel et eius complices.* propositum insinuat esse auctoritate doctissima, cum superstitionis Chaldeorum divinationibus numeris, quibz sapientes habebant.

14. *Requisitus de legie aegre sententia.* Cur rex its statuisset et jussisset.

15. *Interrogavit eum, Scilicet Arioch,* \* quem vulgatus interpres principem militis appellat; Chaldeus vero textus originalis, praesidem cornicem, id est, rebus capitalibus praefectum. *Quam ob causam in Chaldeo est proper quod te festivat a facie regis,* id est, ut rex temere et testimonia legem tulerit, et non auditus omnibus, omnes tanquam inferni passerit.

16. *Quererunt miserericordiam.* Ut omnes precibus a Deo postularent, ut pro sua misericordia mysterium hoc ipsi patefacerent, ne cum nocentibus etiam innocentes perirent. Ut patet auctoritate, ipsorum in vita discrimine versantur miseritatem. — *Sacramento Mysterio,* secreto.

20. *Sapientia.* Quae futura praevidit aut explicat. Quae futura per somnia et signum agnoscit mysteria, pomastram. — *Et fortinco ejus sunt.* Laudat Daniel non solum sapientiam Dei, sed etiam fortitudinem, cum enim Dominus somnis interpretatus illi pateficeret divinam potentiam in transferendis regnis admirabatur et laudabat.